- 1 -

校课思政〔2022〕13号

关于开展第三批校课程思政示范课程（本科）

评选暨黑龙江省课程思政示范课程和

教学团队培育项目推荐工作的通知

各学院、学部、校区：

根据黑龙江省教育厅关于组织开展第三批黑龙江省高等学校

课程思政示范课程和教学团队培育项目遴选工作的相关要求，现开

展第三批学校课程思政示范课程（本科）评选和黑龙江省课程思政

示范课程和教学团队培育项目推荐工作，具体事宜通知如下：

一、遴选名额

评选不超过 30 门学校课程思政示范课程；择优推荐 4 项示范

项目至黑龙江省教育厅（威海、深圳校区只参加校内遴选）。

已获得教育部、黑龙江省课程思政示范课程、教学名师、教学

团队不得重复申报。前两批学校课程思政示范课程可参加本次省示

范课程和教学团队培育项目推荐遴选。如申报，需按本通知要求重

新提交材料。

二、遴选条件

（一）课程应为非思政课程（公共基础课程、专业教育课程、

- 2 -

实践类课程），且已纳入人才培养方案或专业考试计划，实施学分

管理，并至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善。

（二）课程准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱

国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、所

属课程类型的育人要求和特点，深入挖掘各类课程和教学方式中蕴

含的思政教育资源，系统进行习近平新时代中国特色社会主义思想

教育、中国特色社会主义和中国梦教育、社会主义核心价值观教育、

四史教育、法治教育、劳动教育、心理健康教育、中华优秀传统文

化教育、伟大抗疫精神教育、龙江“四大精神”教育和“五色”教

育，优化课程思政内容供给。

（三）课程注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、

知识传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，将思

想政治教育有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

（四）课程注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、

前沿性与时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成可

供同类课程借鉴共享的模式、经验和成果。

（五）课程授课教师政治立场坚定，师德师风良好。课程负责

人具有高级职称，准确把握本课程开展课程思政建设的方向和重

点，并融入课程教学全过程。课程教学团队人员结构合理，分工明

确，集体教研制度、备课制度等完善且有效实施，经常性开展课程

思政建设教学研究和交流，课程思政建设整体水平高。

（六）申报教师应为非现任校级领导，鼓励和支持院士、教学

名师等高水平专家学者带头开展课程思政建设。

（七）课程考核方式和评价办法完善，育人效果显著，学生评

- 3 -

价结果优秀，校内外同行专家评价良好，形成较高水平的课程思政

建设成果，具有良好的示范辐射作用。

（八）课程要坚持以本为本，聚焦专业特点和育人要求，适应

创新型、复合型、应用型人才培养需要，推动专业教育与思政教育

紧密融合。

三、推荐程序

（一）符合申报条件的教师向所在学院、学部、校区提出申请。

申报示范课程的课程负责人填写《课程思政示范课程申报书》（附

件 1）、《课程思政示范课程申报汇总表》（附件 2），并按申报

书佐证材料清单（附件 3）准备相关材料，申报书与全部佐证材料

须整理到一个文档中，并转换为 PDF 格式提交。

（二）在佐证材料中，每门示范课程均须提供 10 分钟教学片

段（视频参数大小 500M 以内、分辨率 1280*720、格式 mp4）。

（三）各单位须组织专家进行初审，经遴选并公示后，按照各

学院、学部不超过 5 项，威海、深圳校区各不超过 10 项向学校推

荐。前两批校课程思政示范课程申报省课程思政示范项目遴选不占

用各单位推荐名额。

（四）学校组织专家组参照《黑龙江省高校课程思政示范课程

和教学团队培育项目评审指标体系（试行）》（附件 4）对申报的

项目进行评选，确定第三批校课程思政示范课程名单及推荐至省教

育厅培育项目名单，经公示无异议后予以公布。

四、省培育项目建设任务与要求

（一）获批项目建设周期为一年，原则上不得更换负责人及团

队成员，项目实行动态管理。建设初期由学校组织确定项目建设规

- 4 -

划，建设中期由学校组织专家进行中期检查，建设后期由省教育厅

组织专家开展项目验收。通过验收的项目认定为“第三批黑龙江省

课程思政示范课程和教学团队”，将在申报国家级示范项目中予以

重点考虑，对验收不合格的项目将取消认定示范项目资格且不得再

次申报，同时减少学校当年度申报示范培育项目额度。

（二）建设周期内各项目需落实全省课程思政建设工作方案要

求，对标示范课程和教学团队建设标准，结合不同学科门类、不同

类型课程的育人要求和特点，科学规划与设计课程思政教学体系，

科学挖掘各类课程自身蕴含的思想政治教育资源，努力做到课程思

政教学目标明确、内容科学、特色鲜明，实现育人育才相统一。

（三）培育项目需结合人才培养特色，修订完善课程教学大纲

和教学设计，充分发挥教学团队、课程组作用，建立课程思政集体

教研制度。在 2023 年 6 月前完成 2 位课程组成员（含负责人）授

课视频录制工作，经学校审核后在校园网分享发布。视频须按照申

报视频格式要求录制，省教育厅将建立示范课程资源库，建设网络

资源共享平台，统一发布课程视频、教学设计，供全省教师观摩学

习。

（四）学校将加大支持保障力度，对培育项目予以专项经费支

持，切实保障项目后续建设。

五、材料报送

本次遴选工作不接收纸质申报材料，各单位须于 2022 年 11 月

11 日（星期五）17 点前，将申报书+佐证材料 pdf版（签字盖章扫

描件）、汇总表 excel 版及 pdf 版（签字盖章扫描件）、视频文件

（上传至百度网盘生成链接）报送至课程思政教学研究中心，邮箱：

- 5 -

cuibaoyuan@hit.edu.cn。

六、相关要求

（一）加强组织领导。各学院、学部、校区要高度重视本次课

程思政示范项目遴选推荐工作，仔细研读文件通知，规范评价、遴

选工作程序，坚持高标准、严要求，宁缺毋滥，确保推荐项目质量。

（二）严把质量关。申报教师须如实填写申报表，凡存在弄虚

作假、徇私舞弊行为者，一经查实，取消其评选资格，且连续三年

不得申报学校各类评奖。学院、学部、校区要严把候选人政治关、

师德关和教学质量关，对推荐过程把关不严，不认真履行职责的单

位，停止下一年度推荐示范项目的资格。

（三）严格工作纪律。各单位要严格按照遴选条件和推荐程序

开展推荐工作，评选结果须在本单位门户网站公示，并开通监督举

报电话和邮箱，公示无异议方能推荐上报。

七、联系方式

材料申报相关事宜可咨询课程思政教学研究中心：

联系人：王丽丹 崔宝缘

电 话：86403965 13945663320

附件：1.课程思政示范课程申报书

2.课程思政示范课程申报汇总表

3.佐证材料清单

4.黑龙江省高校课程思政示范课程和教学团队培育

项目评审指标体系（试行）

- 6 -

（此页无正文）

哈尔滨工业大学课程思政教学研究中心

本科生院（代章）

2022 年 11月 1 日

哈尔滨工业大学课程思政教学研究中心 2022年 11月 1日印发

共印 5 份